
“Në namazin e Bajramit isha i pranishëm tek Omer
ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!), i cili tha:
“I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka ndaluar agjërimin e këtyre
dy ditëve: ditën kur e përfundoni agjërimin tuaj (dita

e Bajramit të Fitrit) dhe ditën kur hani prej
kurbaneve (dita e Bajramit të Kurbanit).”

Ebu Ubejdi, i çrobëruari i Ibën Ez'herit, ka thënë: “Në namazin e Bajramit isha i
pranishëm tek Omer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!), i cili tha: “I Dërguari i
Allahut صلى الله عليه وسلم ka ndaluar agjërimin e këtyre dy ditëve: ditën kur e përfundoni agjërimin tuaj

(dita e Bajramit të Fitrit) dhe ditën kur hani prej kurbaneve (dita e Bajramit të Kurbanit).”
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم e ndaloi agjërimin në ditët e Bajramit të Fitrit dhe të Kurbanit. Sa i përket Bajramit
të Fitrit, ajo është dita e prishjes së agjërimit pas muajit Ramazan, ndërsa sa i përket ditës së
Bajramit të Kurbanit, ajo është dita e ngrënies nga kurbanët.
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